
REGISTRO GENERALE N. 431 del 28/03/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 431 del 28/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 121 DEL 28/03/2023 
PROPOSTA N. 509 del 28/03/2023 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - CIG: 9503042E54 

gara n. 8809062 - CUP: E17H21007410002. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DEI 

LAVORI categorie OG8 alla ditta Intekno Srls. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

VISTO il Decreto del 04/01/2023 prot. n. 141 emesso dal Responsabile del Servizio UTC LL.PP.  di conferimento della 

Responsabilità del procedimento del settore tecnico – Lavori pubblici – manutenzione patrimonio, al Geom. Giancarlo 

Cantore - Tel. 099.9701213 - pec.: lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

 
PREMESSO CHE: 

➢ Nell’ambito del territorio comunale vi è presente un corso d’acqua denominato canale Curso    sul quale 

occorre un intervento di manutenzione straordinaria; 

➢ Con D.G.C. nr.73 del 03.05.2022 si approvava lo studio di fattibilità tecnico economica del progetto di 

Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - CUP E18H22000380002, candidandolo 

all’avviso pubblico regionale di interventi sul demanio idrico superficiale; 

➢ con D.D. N. 468 del 15/07/2022 della Regione Puglia Codice CIFRA: 064/DIR/2022/00468 – OGGETTO: 

Concessione di contributi regionali per interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio idrico 

superficiale, ai sensi dell’articolo 24, comma 2, lettera m) della Legge regionale 30 novembre 2000, n. 17. 

Approvazione elenco Idonei individuati nell’Allegato “A” parte integrante del presente atto. Aggiornamento 

degli idonei della precedente A.D. n. 417 del 27/06/2022 degli idonei. Imputazione della spesa dell’importo di 

€ 3.850.000,00 sul Cap. 511019 del Bilancio per l’Es. Fin. 2022 dei comuni finanziati come da Allegato “B”, il 

Comune di Maruggio veniva ammesso a finanziamento per l’importo di 250.000; 

➢ con D.D. REGISTRO GENERALE N. 1293 del 18/10/2022 del Comune di Maruggio, si determinava di 

affidare il servizio professionale per la redazione della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - CUP 

E18H22000380002” in favore dell’ Ing. Antonio BUCCOLIERI, C.F. BCCNTN74R16E882Y, con studio in 

Via T. Del Bene, 2, Maruggio(TA), P.IVA 02352620732, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Taranto con il n° 1684, pec:antonio.buccolieri3@ingpec.eu per un importo di € 7.000,00 oltre cap ed iva come 

per legge; 

➢ il predetto professionista ha prodotto la necessaria documentazione progettuale con nota prot. 10281 del 

26/10/2022, predisponendo il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo 

del Canale Curso - CUP E18H22000380002”, dell’importo complessivo di € 250.000,00; 

➢ con D.G.C. nr.191 del 17.11.2022 si è provveduto ad approvare il il progetto esecutivo dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - CUP E18H22000380002”, dell’importo 

complessivo di € 250.000,00 composto dall’elenco elaborati allegati al progetto e dal seguente quadro 

economico dell’opera; 

➢ Con D.D. R.G. N. 1420 del 25/11/2022 si determinava a contrarre di avviare, l’affidamento dei lavori relativi 

al progetto esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - CUP 

E18H22000380002”, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 63 e dell’art. 1, comma 2, lettera b), della Legge n. 120/2020, così come modificata dall'art. 

51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della Legge n. 108/ 2021, mediante procedura di gara interamente gestita 

con sistema telematico, come disposto dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, a mezzo della piattaforma 

“Montedoro Traspare” della C.U.C. c/o l’Unione dei Comuni “Montedoro”, selezionando, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, almeno n. 5 (cinque) 

operatori economici da invitare dall’elenco aperto dell’Albo Fornitori di cui alla medesima piattaforma 

“Montedoro Traspare”, nella categoria “Lavori”; 

mailto:antonio.buccolieri3@ingpec.eu


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 431 del 28/03/2023 

➢ Con D.D. R.G. nr.1669 del 22.12.2022 si determinava di affidare i lavori di  “Manutenzione straordinaria e 

pulizia dell’alveo del Canale Curso - CUP E18H22000380002”,  alla ditta MP COSTRUZIONI SRL, con sede 

legale in Via Duca degli Abruzzi, 117 - TARANTO , n. di telefono 099/4538152 n. fax 099/4538152 Codice 

Fiscale 02828740734 Partita IVA 02828740734 , indirizzo e-mail: ufficiogare@mpcostruzioni.eu , casella di 

posta elettronica certificata: gare.mpcostruzioni@pec.it , per un importo di € 161.594,14, cui vanno aggiunti € 

5.377,40 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 166.971,54, 

rinveniente dal ribasso del 9,50% proposto dall’operatore economico per un totale complessivo di 203.705,28; 

➢ Con D.D. R.G. nr. 87 del 19.01.2023 di data atto della declatoria di efficacia della D.D. R.G. nr.1669 del 

22.12.2022 e pertanto si affidava in via definitiva i lavori di che trattasi alla ditta MP COSTRUZIONI SRL, 

con sede legale in Via Duca degli Abruzzi, 117 - TARANTO , n. di telefono 099/4538152 n. fax 099/4538152 

Codice Fiscale 02828740734 Partita IVA 02828740734 , indirizzo e-mail: ufficiogare@mpcostruzioni.eu , 

casella di posta elettronica certificata: gare.mpcostruzioni@pec.it , per un importo di € 161.594,14, cui vanno 

aggiunti € 5.377,40 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 

166.971,54, rinveniente dal ribasso del 9,50% proposto dall’operatore economico per un totale complessivo di 

203.705,28; 

➢ CHE con nota pec del 28.02.2023, l’impresa contraente  MP COSTRUZIONI SRL ha chiesto di poter 

subappaltare alla ditta INTEKNO SRLS A SOCIO UNICO , con sede in Maruggio alla Via VIRGILIO N.2/B , P.IVA 

02947740730 , PEC: inteknosrl@legalmail.it , parte dei lavori ricadenti nella categoria OG8 per un importo 

complessivo di € 49.909,20 , di cui 800.00 per oneri della sicurezza, e quindi entro i limiti massimi consentiti dalla 

normativa ; 

VISTO il DURC on line INAIL_37075742 del 28/02/2023 della ditta INTEKNO SRLS A SOCIO UNICO che risulta 

REGOLARE valido fino al 28/06/2023; 

ACCERTATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, la ditta aggiudicataria: 

• ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra per un massimo come da 

Dlgs 50/2016; 

• ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice, sottoscritto 

in data 17.01.2023; 

• Certificato di iscrizione camera di commercio; 

• Dichiarazione art. 80 del D. Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 105 comma 4 del D.Lgs 50/2016 l’amministrazione deve adottare un 

provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che 

altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso; 

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria 

della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima; 

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 

PRECISATO che: 

• ai sensi del comma 7 dell’art. 18 della L. 55/94 e comma 9 del D.Lgs. 50/2016, l'appaltatore di opere pubbliche è 

responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al 

trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la 

zona nella quale si svolgono i lavori; 

• l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa amministrazione prima 

dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi 

ed antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, di cui al comma 8 dell’art. 

18 della L. 55/94 e del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere periodicamente a questa amministrazione 

copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti 

dalla contrattazione collettiva. 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000; 

visto l’art. 1, c. 775 della L. 197 del 29/12/2022 (pubblicata nella G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022), il quale dispone: 

“Il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 30 aprile 

2023”; 

Visto l’art. 163 del D.L. n. 267/2000; 

Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs 118/2011) i quali 

disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;  

Visto il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

DETERMINA 

 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

mailto:gare.mpcostruzioni@pec.it
mailto:gare.mpcostruzioni@pec.it
mailto:inteknosrl@legalmail.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 431 del 28/03/2023 

- di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la ditta MP COSTRUZIONI SRL, appaltatrice dei lavori citati in 

premessa a subappaltare alla ditta INTEKNO SRLS A SOCIO UNICO , con sede in Maruggio alla Via VIRGILIO 

N.2/B , P.IVA 02947740730 , PEC: inteknosrl@legalmail.it, parte dei suddetti lavori e precisamente le opere rientranti 

nella categoria OG8, per un importo complessivo di € 49.909,20 , di cui 800.00 per oneri della sicurezza, e quindi entro 

i limiti massimi consentiti dalla normativa ; 

- di precisare comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

- di trasmettere copia della presente determinazione ad entrambe le ditte interessate dal presente provvedimento, ai 

sensi della legge 241/90, dando atto che il Direttore dei lavori è l’Arch. Corrado SAPIO, il responsabile unico del 

procedimento è il geom. Antonio CURRI, responsabile dell'UTC LL.PP.; 

- di precisare che ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs n. 50/2016 la stazione appaltante corrisponde direttamente al 

subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni 

dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 

a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; 

b) in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore 

c) su richiesta di del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente; 
di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

che l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa amministrazione prima dell'inizio dei 

lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonchè 

copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, di cui al comma 9 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il Geom. Giancarlo CANTORE, in possesso di 

tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, in materia di 

tracciabilità di flussi finanziari. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 33/2013. 

 

            Il Responsabile del Procedimento  

              Geom. Giancarlo Cantore 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina l’attribuzione ai 

dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 107 commi n. 

2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 03.01.2023 valido fino a fine mandato sindacale (maggio 2024) di conferimento di titolarità 

della posizione organizzativa del Settore 3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, geom. Giancarlo Cantore, e la relativa sottoscrizione; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente provvedimento 

siccome innanzi redatto; 

 

DETERMINA 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             Geom. Antonio Curri  

 

mailto:inteknosrl@legalmail.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 431 del 28/03/2023 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 509 del 28/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 28/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 509 del 28/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 28/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 552 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 28/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

431 del 28/03/2023 con oggetto: 

Lavori di manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - CIG: 9503042E54 gara n. 

8809062 - CUP: E17H21007410002. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DEI LAVORI categorie OG8 

alla ditta Intekno Srls. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 28/03/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


